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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá efekt šestitýdenního programu klinického Pilates

na držení těla a bolesti v oblasti bederní páteře. Teoretická část obsahuje přehled poznatků

týkajících se metody Pilates - historie, principy a využití v rehabilitaci. Zároveň je zde popsán

koncept Dynamické Neuromuskulární Stabilizace (DNS), jenž dal spolu s původní metodou

Pilates a s konceptem Spiraldynamik vzniknout současnému konceptu Pilates Clinic Method.

Jedna kapitola je rovněž věnována systému vzdělávání lektorů metody Pilates

v České republice.

Hlavním cílem praktické části bylo zhodnotit a porovnat efekt organizovaného

a individuálního šestitýdenního cvičebního programu Pilates u pacientů s bolestmi v oblasti

bederní páteře a vadným držením těla. Na základě zvolených vyšetřovacích metod byly dále

stanoveny dílčí cíle. Prvním dílčím cílem bylo zhodnocení cvičebního programu pomocí

klinických objektivních testů sloučených do 5 skupin: stoj a rovnováha, pohyblivost páteře,

DNS testy, somatognózie (šíře ramen) a respirační amplituda. Druhým bylo zhodnocení efektu

programu pomocí přístrojového měření Bodystatem, zjišťujícím hodnoty: výška, hmotnost,

obvod pasu, obvod boků, tuk, aktivní tělesná hmota, voda a hodnota Body mass index.

Třetím dílčím cílem bylo subjektivní zhodnocení pomocí standardizovaných dotazníků

Numerická škála bolesti a Oswestry Disability Index a pro účely této diplomové práce

vytvořeného nestandardizovaného Dotazníku pro hodnocení lekcí ze strany klienta.

Měření bylo provedeno před začátkem a po ukončení programu. K signifikantní změně,

tedy ke zlepšení (p < 0,05) došlo v některých hodnotách parametrů objektivních testů:

stoj a rovnováha, DNS testy a respirační amplituda. V rámci přístrojového měření došlo

k signifikantní změně pouze pro hodnotu obvod pasu u individuální skupiny.

Co se týče subjektivního hodnocení, došlo k signifikantní změně hodnot u obou skupin

pro Numerickou škálu bolesti a u organizované i pro Oswestry Disability Index.

Vyhodnocení nestandardizovaného dotazníku dopadlo téměř totožně pro obě skupiny

a vykazovalo pozitivní výsledky v rámci organizace cvičebního programu, subjektivního

hodnocení a spokojenosti probandů.

Závěrem této diplomové práce, tak jako mnoha dalších odborných studií je, že program

Pilates pod vedením zkušeného lektora či fyzioterapeuta může být pro pacienty s vadným

držením těla a bolestmi v oblasti bederní páteře vhodnou volbou pohybové aktivity.
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Abstract

The diploma thesis invastigates the effect of specifically designed six-week clinical

Pilates program on posture and low back pain. The theoretical part contains an overview of the

Pilates method – the history, principles and its usage in rehabilitation. It also briefly describes

the concept of Dynamic Neuromuscular Stabilization (DNS), which, along with the original

Pilates method and the Spiraldynamic concept, has created the current Pilates Clinic Method.

Furthermore, one chapter is devoted to the system of training Pilates teachers

in the Czech Republic.

The main objective of the practical part is to evaluate and compare the effect

of an organized and an individual six-week Pilates exercise programme in patients with faulty

posture and low back pain. Subsequently, constitutive objectives are set on the basis of selected

examination methods. Firstly, evaluation of the exercise programme by the means of clinical

objective tests combined into 5 groups: standing and balance, spinal mobility, DNS tests,

somatognosia (shoulder width) and respiratory amplitude. Secondly, with the instrumental

measurement of Bodystat‘s values: height, weight, waist circumference, hip circumference, fat,

active body mass, water and body mass index. Thirdly, subjective evaluation using standardized

questionnaires the Numerical Rating Scale for Pain and the Oswestry Disability Index,

and for the purposes of this diploma thesis created, a non-standardized Questionnaire

for Evaluation of Lessons by the Client.

Measurements were taken both before and after the programme. A significant change,

specifically an improvement (p <0.05) was found in some of the objective test parameters:

standing and balance, DNS tests and respiratory amplitude. Within the instrumentation,

there was a significant change only in the waist circumference value of the individual group.

As far as a subjective evaluation is concerned, there was a significant change for both groups

in the Numerical Rating Scale for Pain and for the organized group in the Oswestry Disability

Index. The evaluation of the non-standardized questionnaire was almost identical for both

groups and resulted in a positive conclusion within the organization of the exercise programme,

subjective assessment and satisfaction of the probands.

Thus, the Pilates programme, if executed with guidance of an experienced lecturer or

physiotherapist, can be an appropriate choice of physical activity for patients with faulty posture

and low back pain. This conclusion is confirmed by the majority of current scientific studies.
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Seznam zkratek

ABD Abdukce

Aj. A jiné

Apod. A podobně

Atd. A tak dále

ATH Aktivní tělesná hmota

AV Anteverze

BMI Index tělesné hmotnosti

Cave Pozor

CKP Centrální koordinační porucha

Cm Centimetr

(CN)LBP (Chronické nespecifické) bolesti dolní části zad

CNS Centrální nervová soustava

Cp Krční páteř

Č. Číslo

ČSTL Česká společnost tělovýchovného lékařství

DF Dorzální flexe

DNS Dynamická Neuromuskulární Stabilizace

DK/DKK Dolní končetina/Dolní končetiny

EXT Extenze

FA Farmakologická anamnéza

FL Flexe

HK/HKK Horní končetina/Horní končetiny

HSSP Hluboký stabilizační systém páteře

H0 Nulová hypotéza

HA Alternativní hypotéza

Hyp. Hypotetický

IAT Intraabdominální tlak

Lp Bederní páteř

Kg Kilogram

M., mm. Musculus, musculi

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MRI Magnetická rezonance

Diplomová práce Vliv metody Pilates na vadné držení těla

a bolesti v oblasti bederní páteře

14

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NDI Index indvalidity krku

Nehodn. Nehodnoceno

NS Nedostatečně

NSK Národní soustava kvalifikací

OA Osobní anamnéza

ODI Oswestry Disability Index

PHK/LDK Pravá/levá horní končetina

PDK/LDK Pravá/levá dolní končetina

PF Plantární flexe

Popř. Popřípadě

Pozn. Poznámka

PV Paravertebrální

RA Rodinná anamnéza

Resp. Respektive

RV Retroverze

Stř. Střední

Subj. Subjektivně

ThL Thorakolumbální

Thp Hrudní páteř

Tj. To je

TUG Timed Up and Go

Tzv. Takzvaný

Úr. Úroveň

Tzn. To znamená

VAS Vizuální analogová škála

VDT Vadné držení těla

VR Vnitřní rotace

ZR Zevní rotace
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Úvod

S přechodem od manuální práce k práci s počítačem má stále více lidí sedavé

zaměstnání a trpí tak nedostatkem pohybu. Sedavý způsob života vede k neadekvátním

pohybovým stereotypům, svalovým dysbalancím a v krajním případě až vadnému držení

těla. To vše představuje riziko rozvoje chronických bolestí zad, především v oblasti

lumbální krajiny. Předpokládá se, že celoživotní prevalence bolestí v oblasti bederní

páteře může být až 84 % a prevalence chronických bolestí až 23 %.

Lidé s těmito obtížemi stále více vyhledávají odbornou pomoc ve formě

fyzioterapeuta či skupinového zdravotně zaměřeného cvičení. Příkladem může být

metoda Pilates, která je stále zdokonalována podle nejnovějších poznatků z oblasti

rehabilitace. Zaměřuje se na pochopení principů fungování lidského těla a na obnovení

zdravého a správného držení těla spolu s vytvořením optimálních pohybových návyků.

Před necelým rokem jsem měla možnost vyškolit se jako Instruktor Pilates

u Mgr. Daniela Müllera v centru IQ pohyb v Praze, jenž vytvořil ucelený systém

Pilates Clinic Method. Absolvováním tohoto kurzu jsem si prohloubila fyzioterapeutické

znalosti na poli anatomie, kineziologie a fyziologie pohybové soustavy člověka, základů

první pomoci, výživy a nadváhy v tréninku, práva a legislativy. V rámci kurzu jsme se

rovněž zabývali analýzou držení těla, sestavením vhodného cvičebního programu

pro skupinovou a individuální lekci Pilates, vysvětlením a předvedením pilates cviků

na podložce různých úrovní, vedením skupinové a individuální lekce a modifikací cviků.

To vše jsme, před obdržením certifikátu, museli zužitkovat v praxi.

Na základě školení jsem si zvolila téma diplomové práce zabývající se právě


[…]

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Příloha 7. OSWESTRY DISABILITY INDEX (ODI verze 2.1a)

Tento univerzální dotazník byl sestaven tak, aby nám poskytl informace o tom, jak Vaše

bolesti zad (či dolních končetin) ovlivňují schopnost vykonávat běžné denní činnosti.

Odpovězte prosím na všechny části. Označte to políčko, které nejpřesněji popisuje Váš

dnešní stav; v každé části označte pouze jedno políčko.

Část 1 – Intenzita bolesti

( ) Dnes nemám žádné bolesti.

( ) Dnes mám mírné bolesti.

( ) Dnes mám střední bolesti.

( ) Dnes mám docela silné bolesti.

( ) Dnes mám velmi silné bolesti.

( ) Dnes mám nejhorší bolesti, jaké si lze představit.

Část 2 - Osobní péče (mytí, oblékání atd.)

( ) Mohu se o sebe normálně postarat, aniž by mi to způsobovalo neobvyklé bolesti.

( ) Mohu se o sebe normálně postarat, ale způsobuje mi to velké bolesti.

( ) Osobní péče mi způsobuje bolesti a musím ji provádět pomalu a opatrně.

( ) Potřebuji trochu pomoci, ale zvládnu většinu osobní péče.

( ) Potřebuji každý den pomoci s většinou úkonu své osobní péče.

( ) Neobléknu se, mytí mi působí potíže a zůstávám v posteli.

Část 3 - Zvedání břemen

( ) Mohu zvedat těžká břemena bez neobvyklých bolestí.

( ) Mohu zvedat těžká břemena, ale způsobuje mi to neobvyklé bolesti.

( ) Kvůli bolestem nemohu zvedat těžká břemena ze země, ale zvládnu to, pokud jsou

vhodně položená, třeba na stole.

( ) Kvůli bolestem nemohu zvedat těžká břemena, zvládnu ale lehká až středně těžká

břemena, pokud jsou vhodně položená.

( ) Mohu zvedat pouze velmi lehká břemena.

( ) Nemohu zvedat a nosit vůbec nic.

Část 4 - Chůze

( ) Bolesti mi nebrání v chůzi na jakoukoli vzdálenost.

( ) Bolesti mi brání v chůzi delší než jeden kilometr.

( ) Bolesti mi brání v chůzi delší než půl kilometru.

( ) Bolesti mi brání v chůzi delší než 100 metru.

( ) Mohu chodit pouze s holí nebo s berlemi.

( ) Většinu času strávím v posteli a na záchod musím dolézt po čtyřech.

Část 5 - Sezení

( ) Mohu sedět na jakékoli židli, jak dlouho chci.

( ) Mohu sedět na své oblíbené židli, jak dlouho chci.

( ) Bolesti mi brání v sezení delším než jednu hodinu.

( ) Bolesti mi brání v sezení delším než půl hodiny.

( ) Bolesti mi brání v sezení delším než 10 minut.

( ) Kvůli bolestem nemohu vůbec sedět.
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Část 6 - Stání

( ) Mohu stát, jak dlouho chci, bez neobvyklých bolestí.

( ) Mohu stát, jak dlouho chci, ale způsobuje mi to neobvyklé bolesti.

( ) Bolesti mi brání ve stání delším než jednu hodinu.

( ) Bolesti mi brání ve stání delším než půl hodiny.

( ) Bolesti mi brání ve stání delším než 10 minut.

( ) Kvůli bolestem nemohu vůbec stát.

Část 7 - Spaní

( ) Bolesti mě nikdy nevyruší ze spánku.

( ) Bolesti mě občas vyruší ze spánku.

( ) Kvůli bolestem spím méně než 6 hodin.

( ) Kvůli bolestem spím méně než 4 hodiny.

( ) Kvůli bolestem spím méně než 2 hodiny.

( ) Kvůli bolestem nemohu vůbec spát.

Část 8 - Sexuální život (je-li relevantní)

( ) Můj sexuální život je normální a nezpůsobuje mi neobvyklé bolesti.

( ) Můj sexuální život je normální, ale způsobuje mi určité neobvyklé bolesti.

( ) Můj sexuální život je skoro normální, ale způsobuje mi velké bolesti.

( ) Bolesti závažným způsobem omezují můj sexuální život.

( ) Kvůli bolestem můj sexuální život téměř neexistuje.

( ) Kvůli bolestem nemám vůbec žádný sexuální život.

Část 9 - Společenský život

( ) Můj společenský život je normální a nezpůsobuje mi neobvyklé bolesti.

( ) Můj společenský život je normální, ale zvyšuje intenzitu mých bolestí.

( ) Bolesti nemají žádný závažný vliv na můj společenský život kromě toho, že mě

omezují v namáhavějších zájmových činnostech, např. ve sportu atd.

( ) Bolesti omezily můj společenský život a nevycházím ven tak často.

( ) Kvůli bolestem se můj společenský život omezuje na můj domov.

( ) Kvůli bolestem nemám vůbec žádný společenský život.

Část 10 - Cestování

( ) Mohu cestovat kamkoli bez neobvyklých bolestí.

( ) Mohu cestovat kamkoli, ale způsobuje mi to neobvyklé bolesti.

( ) Bolesti jsou silné, ale zvládnu cesty trvající déle než dvě hodiny.

( ) Kvůli bolestem zvládnu pouze cesty trvající nejdéle hodinu.

( ) Kvůli bolestem zvládnu pouze nezbytné cesty trvající nejdéle 30 minut.

( ) Kvůli bolestem necestuji vůbec, s výjimkou cest nutných kvůli mému léčení.

Výsledek: %

Hodnocení: Odpověď na každou otázku je bodována 0-5 body. Maximum je 50 bodů

(přítomno 10 otázek).

Všechny otázky však nemusí být zodpovězeny, proto se pro výpočet ODI skóre užívá

vzorec: ODI skore = (celkový počet bodů/5 x počet zodpovězených otázek) x 100