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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 98

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Autorka si pro svou práci zvolila velmi aktuální téma Vliv metody Pilates na vadné držení těla a bolesti

v oblasti bederní páteře. Diplomová práce je velmi čtivá, autorka výtečně pracuje s textem. Jednotlivé kapitoly
na sebe logicky navazují a obsahují adekvátní množství informací. Za zvláště přínosnou považuji kapitolu č. 3
popisující systému vzdělávání lektorů metody Pilates v České republice.

V praktické části oceňuji velmi detailní vstupní a výstupní vyšetření probandů, kdy autorka vycházela
z doporučených testů pro organizaci sportovních prohlídek České společnosti tělovýchovného lékařství. Diskuze
obsahuje podkapitolu věnovanou teoretické části, ve které se některá tvrzeních opakují „kvalita pohybu
důležitější než kvantita“. V druhé části diskuze autorka prokazuje výborné propojení teorie s experimentální částí.
Práce je bohatá na přílohy. Vzhledem k vysoké adherenci ke cvičení kladně hodnotím zejména přílohu č. 2, neboli
leták týkající se se plánu cvičení, kde autorka nejenom detailně popisuje sada cviků, ale také seznamuje klienty
s možnými příčiny vzniku bolesti v oblasti bederní páteře, popisuje správné držení těla a zdůrazňuje smysl a
důvod cvičení.

V celé práci je patrný autorčin zájem o danou problematiku. Práci považuji za velmi kvalitní a přínosnou.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Proč jste nakonec zvolila délku cvičení 6 týdnů? (viz. příloha č. 1, kde uvádíte délku cvičení
8 týdnů)?

Považuje 2 zacvičení pro individuální skupinu jako dostačující?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl